[image: image1.png]

行政〔2016〕3号

关于印发《关于进一步推进就业工作和人才培养质量调查工作的实施办法（试行）》的通知

各系（中心）、各科室、各班级：
《关于进一步推进就业工作和人才培养质量调查工作的实施办法（试行）》已经学院党政联席会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

温州大学生命与环境科学学院

二〇一六年四月二十五日

	生命与环境科学学院办公室              2016年4月25日印发

关于进一步推进就业工作和人才培养质量调查工作的实施办法（试行）

    为了贯彻落实《温州大学关于进一步加强学生就业工作的意见》（行政〔2010〕72号）文件精神，进一步推进学生就业工作，同时，为高效、出色完成浙江省教育评估院每年开展的“浙江省高校毕业生职业发展情况与人才培养质量跟踪调查”工作，提高毕业生人才培养质量答题效果，结合学院实际，特制定本办法。

一、工作目标

1、提高我院毕业生就业率，争取初次就业率（统计时间为每年8月20日）高于全校平均水平，年底就业率（统计时间为每年12月底）高于全校平均水平。

2、提高毕业生及用人单位上网答题率。确保全院各专业答题率不低于80%。

3、加强毕业生对薪资、专业对口、创业等专用名词的理解，以提高毕业生的薪资水平、专业对口率、创业率等。

工作体制

1、成立就业工作和人才培养质量调查工作领导小组（简称毕业生两项工作领导小组，下同）

领导小组的组长由院长担任；副组长由党总支书记担任；成员包括各系、各部门负责人。领导小组下设办公室，办公室设在学生科，办公室主任由学生科负责人担任。领导小组定期召开就业研讨会议，推进毕业生两项工作的进程和实施。

2、明确工作职责

院长为就业工作和人才培养质量调查工作（简称毕业生两项工作，下同）的第一责任人，领导和统筹学院毕业生的两项工作；各专业负责人、各系主任为本专业毕业生两项工作的负责人；论文指导师、班主任和辅导员为毕业生两项工作的具体实施者，论文指导师和班主任为就业支撑材料的第一责任人。学生科为毕业生两项工作的责任部门。

3、实行各级结对

学院领导班子各结对一至两个班级，加强对结对毕业班两项就业工作的关心和指导，该班级就业率明显低于学院就业平均值，结对领导需与该班班主任进行谈话；专业负责人结对本专业中就业困难者，为就业困难学生提供就业帮助；辅导员参与所有毕业班两项就业就业的具体工作。

三、指导体系

。询服务：开设“零距离就业咨询门诊”，进行个体引导。

建立多方位的就业指导体系，该体系分三个板块：主题教育，咨询服务，校友导航。主题教育：聘请专家、相关知名人士以讲座、沙龙的形式分专业对学生进行就业指导；咨询服务：开设“零距离就业咨询门诊”，进行个体引导；校友导航：对校友进行求职经历，工作经历等的微视频录制，成为开展校友导航的第一手资料。

四、服务内容

1、建立就业信息提供体系。学院建立就业群和就业专题网站，毕业班建立本班QQ群。使用QQ群、短信平台、专题网站及时发布就业信息。

2、做好校友联络工作。人才培养质量网上调查工作以校友联络员为切入口，每个毕业班级指派一名校友联络员，开展毕业生就业质量调查，并给予校友联络员500元通讯补贴。（校发）

3、举办专场招聘会。举办时间为每年五月上旬。

4、实行就业援助。在就业困难的学生中进行就业援助，实施一对一帮扶。

五、质量调研

1、召开研讨会，提升就业工作质量。每年初召开就业工作研讨会，参加人员为就业领导小组人员，毕业班班主任，辅导员等，商讨就业工作措施，部署落实就业工作。

2，开展用人单位调研工作，建立实习就业基地，进一步加强校企合作。提高用人单位满意度和人才培养质量。
六、奖励措施

1、对班主任的奖励。班级初次就业率高于全校平均水平（师范班级高于全校师范班级平均水平），给予该毕业班班主任1000元奖励，初次就业率达到100%，再奖励500元。班级就业质量调查答题率达到80%，给予该毕业班班主任1000元奖励，答题率达到100%，再奖励500元。

2、对论文指导师的奖励。指导论文的毕业生初次就业率为100%，给予该论文指导师200元，答题率为100%，给予论文指导师200元奖励。

3、对学生科的奖励。全院初次就业率高于全校平均水平，给予学生科1000元奖励，初次就业率达到100%，再奖励500元。

4、就业率和答题率以学校就业处公布的就业数据为准。奖励的具体人员名单和奖金由两项工作办公室拟定，报院党政联席会议审议。

七、本办法由两项工作办公室负责解释。

                   温州大学生命与环境科学学院

                     二零一六年四月二十五日

-2-

-2-